DECRETO Nº 6.812

DE 05 DE JUNHO DE 2014
REGULAMENTA O ARTIGO 14 DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Este decreto regulamenta o artigo 14 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, que institui o Código de Posturas do Município de Santos.

Art. 2º A fiscalização do disposto no artigo 14 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, compete à Secretaria Municipal do Meio Ambiente, por intermédio do Departamento de Políticas e Controle Ambiental (DEPCAM), e à Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio do Departamento de Fiscalização de Mercados e Comércio Viário (DEFISCO).

§ 1º Na realização da fiscalização de que trata o “caput”, o DEPCAM e o DEFISCO atuarão sempre de forma coordenada e articulada, podendo os fiscais de cada Departamento atuar em conjunto ou separadamente.

§ 2º Na realização da fiscalização de que trata o “caput”, o DEPCAM e o DEFISCO poderão requisitar o apoio operacional da Guarda Municipal de Santos e solicitar o apoio da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Art. 3º As autoridades competentes para a fiscalização do artigo 14 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, poderão valer-se de aparato eletrônico e/ou de recursos digitais para a atuação dos infratores, contando com apoio do Departamento de Gestão da Tecnologia de Informação e Comunicações (DETIC), da Secretaria Municipal de Gestão (SEGES).

Art. 4º A fiscalização deverá utilizar o sistema de videomonitoramento da Prefeitura Municipal de Santos para identificar as áreas de descarte recorrente de resíduos em logradouros públicos, para fins de planejamento, promoção de ações educativas e de conscientização, prevenção e autuação.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de junho de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 30822/2014-94

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2